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Abstract

Machine learning is considered to be the direction of current and future ATM systems development.

Providing new approaches to challenges presented by the ever-increasing demands on safety and

efficiency, it represents a powerful tool for solving problems across the ATM industry. The core

of any ATM system are aircraft tracking algorithms that receive large amounts of surveillance

data and apply complex computations in order to provide precise tracking data. Track filtering

poses a large challenge when the computational power needed is considered. With the goal of

optimizing the computations required for effective tracking, an Artificial Neural Network tasked

with track classification based on the tracked aircraft dynamics is presented. The purpose of the

ANN is to classify tracks in correlation with the behaviour of the tracked aircraft, in order to

allow for dynamic filtering algorithm designation. The ANN is trained and tested using ADS-B

data and evaluated by defined performance indicators.

Keywords: Machine Learning, ANN, MLP, CNN, Classification

Supervisor: Ing. Petr Lukeš

Abstrakt

Strojové učeńı je považováno za směr dnešńıho a budoućıho vývoje ATM systémů. Strojové učeńı

představuje nové př́ıstupy k řešeńı problémů spojených s nar̊ustaj́ıćımi nároky na bezpečnost a

efektivitu, d́ıky čemuž se jedná o kompetentńı nástroj s možnou implementaćı např́ıč oblast́ı

ATM. Jádrem každého ATM systémů jsou algoritmy určené k sledováńı polohy letadel. Tyto

algoritmy přij́ımaj́ı velké množstv́ı dat ze sledovaćıch systémů, a aplikuj́ı na ně komplexńı výpočty

s ćılem efektivńıho a přesného sledováńı. Filtrace sledováńı v čase klade velké požadavky na

výpočetńı výkon. S ćılem umožnit optimalizaci potřebného výpočtu pro filtrováńı sledováńı, je

navržená neuronová śı̌t, která má za úkol klasifikaci sledovaných letadel na základě dynamiky

jejich pohybu. Účelem neuronové śıtě je klasifikovat sledovaná letadla v korelaci jejich dynamikou

letu, což umožńı implementaci systémů s dynamickým přǐrazováńım r̊uzných filtr̊u v závislosti

na klasifikaci. Navržená neuronová śı̌t je trénována a testována pomoćı ADS-B dat a je dále

hodnocena pomoćı definovaných ukazatel̊u výkonnosti.

Kĺıčová slova: Strojové učeńı, ANN, MLP, CNN, Klasifikace

Vedoućı práce: Ing. Petr Lukeš
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Bc. Max A. Minev 1 INTRODUCTION

1 INTRODUCTION

Aircraft tracking systems employ track filtering algorithms to improve the accuracy and integrity

of the surveillance systems. These filtering algorithms require significant computational power,

which only increases with the number of tracked aircraft in the surveyed area. Even with setbacks

in recent years, which had negative effects on the Air transport industry, the trend of air traffic

volume keeps rising. This poses a challenge for the ATM systems not only in the need for accurate

and reliable ATM systems but also increases demands on the processing capacity of such systems.

Track filtering is dependent on the dynamic model of the system (aircraft). There are different

track filtering methods, and each is suitable for a different dynamic model.

Machine learning is the current trend of research and development in almost any technical field.

There are numerous benefits of implementing machine learning algorithms into ATM systems at

any level. This research explores the implementation of Artificial Neural Networks into ATM

systems. The aim of this research is to propose an Artificial Neural Network tasked with track

classification with the correlation to the tracked aircraft flight dynamics so that different filter

algorithms can be dynamically assigned to such classified tracks. This is expected to optimize

the computational power needed since simpler, less demanding track filtering algorithms can be

used for tracks with predictable flight dynamics.

ADS-B data is used for Artificial Neural Network training and testing. A track classification

ANN algorithm is presented with the goal of separating different tracks based on the tracked

aircraft flight dynamics.

This thesis makes an effort in describing the environment for which it is valuable. The theory

behind Machine learning is provided, as well as different air traffic surveillance systems that

can be considered as a data source for training, or as an input for the already trained Artificial

Neural Network. A variety of track filtering algorithms are closely examined providing a deeper

understanding of the research’s goal.

The methodology of ADS-B data pre-processing and classification is described, as well as the

development of the ANN. Furthermore, the trained Artificial Network is evaluated using defined

performance indicators, and the results are further discussed.

9
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2 MACHINE LEARNING

Machine Learning algorithms fall under the Artificial Intelligence ”umbrella” of computer science.

The term Machine Learning was first used in 1959 by Mr Arthur Samuel, a graduated electrical

engineer from the College of Emporia in Kansas. At the time, Arthur worked at IBM and later

was behind one of the first working self-learning computer programs.

In the 1960s, a machine by the name of ”Cybertron” was developed by Raytheon to analyze

sonar signals, electrocardiograms and speech. This machine was trained by a human instructor

to recognize patterns in collected data sets.

Today, Machine Learning has several tasks, ranging from data sets classification based on certain

models that have already been developed, future outcomes prediction (regression) based on

such models, data clustering based on the similarity of data in a dataset, reduction of data

set dimensionality to help with ”big data” processing, and many more. Machine Learning is

one of (if not the) fastest-growing subsets of computer science and is used to support many

applications that we use every day from translation software, and personalized advertising to

purchase recommendations. Throughout the years of research and development, there are two

main approaches to Machine Learning. Supervised and Unsupervised. Both are closely examined

in the following chapters. Besides those two main approaches, there are several other such as

semi-supervised learning or reinforcement learning. [1]

2.1 SUPERVISED MACHINE LEARNING

Supervised Machine Learning (SML) utilizes labelled datasets to train algorithms in such a way,

that the output from them is classified data, or accurately predicted outcomes. Labelled data is

fed through the algorithm and its influence on the outcome is controlled by a variable called

weight. This weight and several additional variables, (like bias for example), can be adjusted

until the returned data fits the desired output. There are two types of problems that can be

tackled by SML. Classification problems, where input data is classified into determined categories.

An example of such Classification could be separating spam from the inbox of an email client.

Regression is used to help understand the relationship between independent and dependent

variables. Such regression algorithms are very capable of predicting values given different data

points. An example of a regression application can be a prediction of sales for a business. SML

can be conducted using several algorithms, some of which are explained in the following chapter.

[2]

2.1.1 Linear Classifiers

Linear Classifiers group items with similar features into distinctive categories. Features are some

qualitative metrics that can be used to represent the data (for example age, height, etc..) This

grouping is achieved by a decision based on the linear combination of said features. Linear

Classifiers are practically applied to tasks such as document classification, email spam separation,

or any other application where there is a large number of variables (features) supplied to the

model. Linear Classifiers have an advantage when compared to other techniques thanks to their

speed of classification when properly set up. That makes them suitable for scenarios where there

10
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Figure 1: A flow chart displaying the process of Supervised Learning algorithms. Crucial part
is the feed-back loop used to adjust the processing of the algorithm. Flowchart created by the
author based on [1].

are strict time requirements. Linear Classifiers fall under the Discriminative classifiers umbrella.

Discriminative classifiers are different from Generative classifiers in their underlying principle.

Discriminative simply divides the data space so that each data group is occupying one part of

the split data space. Generative classifiers define boundaries around each class in the data space.

One example to represent the application of linear classifiers is classifying two groups based on

their colour. For datasets where the colour greatly affects their distribution within the space,

meaning that the position of the data is dependent on the colour of the data point, and different

colours map data points far from each other, linear regression works quite well if applied correctly,

as can be seen in the first example in figure 2. Even with a good dataset, poorly chosen linear

regression does not perform well when classifying data. This can be seen in the second example.

3. For data sets where the colour does not affect the distribution of data points n the data space,

linear regression will not perform as well as other classification algorithms. [3] [4].

2.1.2 Logistic Regression

Logistic Regression is used to predict the probability of an output (label). There are three types

of Logistic Regression. Binomial Logistic Regression considers only two possible types of output

11
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Figure 2: Example of well executed linear classifier splitting two groups effectively. Image created
by the author based on [5].

Figure 3: Example of poorly executed linear classifier not separating the two groups accurately.
Image created by the author based on [5].

(yes/no, 0,1). Multinomial Logistic Regression considers more than 2 possible unordered types

(fork, knife, spoon). Ordinal Logistic Regression allows for more than two ordered types (hot,

warm, cold). Logistic Regression is considered a Linear Classification model, making its naming

quite misleading. Logistic Regression states the boundary between two possible groups and

outputs the probability of classified data being a part of a group, based on the distance of the

group from the established boundary. Some use cases utilizing the Logistic Regression can be

predicting the possibility of illness occurring within a population, or analyzing the possibility of

fraud when an individual files an insurance claim. Like Linear Classifiers, Logistic Regression is

12
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one of the applications of Discriminative classifiers. [6] [7].

Figure 4: Logistic Regression application example. Binary classification of data with a threshold

[…]


are shown in figure 64.

Figure 63: Accuracy of the training and validation set with the training/testing ration of 80/20.

Figure 64: Loss of the training and validation set with the training/testing ration of 80/20.
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Figure 65: Accuracy development for each epoch with the training/testing ration of 80/20.

Another training iteration is conducted with an adjusted ratio of training/testing data distribution

to 70/30. The results for training and validation (testing) accuracy are shown in figure 66. The

result for training and validation (testing) loss are as shown in figure 67. The increase in accuracy

with each epoch is shown in figure 68.

Results show that the Validation Loss deteriorates with the training/testing ratio setup as 70/30.

The validation accuracy does not experience major improvements, the first distribution of 80/20

is considered more suitable for the CNN training.

To examine the influence of epochs on the classification capability, the EPOCH count is increased

to 20. Results for training and validation(testing) accuracy are shown in figure 69. Results for

training and validation (testing) loss are shown in figure 70.

Figure 69 shows the validation accuracy does not change significantly with the epoch count, and

after epoch 20 it remains almost constant. Figure 70 shows that with the increasing epoch, the

validation loss dramatically rises. This trend represents the tendency of overfitting the CNN to

the dataset used for the training. The epoch count of 10 is more favourable for the goal of this

research.

So far the track segment number is 3000, with 1000 track segments per class. As already mentioned,

the size of the dataset used for the ANN training significantly influences the performance of the

trained CNN. To illustrate, figure 71 shows the training and validation (testing) accuracy for a
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Figure 66: Accuracy of the training and validation set with the training/testing ration of 70/30.

Figure 67: Loss of the training and validation set with the training/testing ration of 70/30.

CNN that is trained with 300 track segments, 100 per class. Figure 72 shows the training and

validation (testing) loss for the same dataset.

As seen in the figure 71. The validation accuracy is negatively affected by the reduced size of the

training and validation dataset. Figure 72 shows that the reduced dataset volume also negatively
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Figure 68: Accuracy development for each epoch with the training/testing ration of 70/30.

Figure 69: Accuracy of the training and validation set with the the epoch count of 20.
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Figure 70: Loss of the training and validation set with the the epoch count of 20.

Figure 71: Accuracy of the training and validation set for track segment dataset size of 300.

affects validation loss. This makes the trained CNN not versatile to be able to classify data that

is not used for the training.

The Confusion Matrix for the trained CNN with parameters defined based on the development

explored above is shown in 73. To have 100% accuracy of the classification algorithm, only the

89

Bc. Max A. Minev 5 METHODOLOGY

Figure 72: Loss of the training and validation set for track segment dataset size of 300.

diagonal of the confusion matrix has to be populated.

Figure 73: Confusion matrix for the CNN.

CNN is considered to be the viable option for the goal of this research. It performed better

in all areas of performance evaluation, and it achieved it without increasing the time required

for the training and testing. The only drawback that can be considered for the CNN is the

setup complexity of the CNN itself. Further improvements and limitations encountered while

conducting the ANN development are explained in the discussion section.
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6 DISCUSSION

The proposed CNN capable of track classification based on the motion dynamics does show high

levels of performance. This section explores the limitations that prevent the proposed algorithm

from achieving even higher performance. With the limitations defined, suggestions for further

development of such algorithms are defined.

The most influential limitation defined when conducting this research is the computation power

limitations. HW used for the ADS-B data manipulation and CNN training and validation can be

considered as a lower-end specification when the HW´s performance is considered. The biggest

drawback of the HW is the lack of a dedicated graphics card. Since the ANN is provided with

track segments interpreted as images, a dedicated GPU would greatly reduce the time needed for

the dataset to be propagated throughout the ANN. The time saving would allow for a larger

dataset, which can be expected to improve the classification performance of the ANN.

This research considers the 2D positional data forming the dataset for track classification and for

ANN training and validation. Extending the dimension of the dataset with other track information

can be considered to further extend the capability of the classification. Such information can

be the altitude of the track, the velocity of the track, the wake vortex category of the track

and many more. Implementing this into further research would require more complex ANN and

much more capable HW. Such ANN classification systems would not necessarily show higher

performance in terms of accuracy, but they would allow for deeper integration into the track

filtering algorithms.

Another approach for the data input would be utilizing the time series format instead of the image

format used in this research. This would result in a more complex classification algorithm since

the input layer dimension would have to be defined in such a way, that the lack of normalization

caused by the time series format is accounted for. Such algorithms would require much more

powerful HW to be trained and to be implemented.
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7 CONCLUSION

The goal of developing an Artificial neural network capable of track classification with correlation

to the track’s motion dynamics is met. The proposed classification algorithm allows for the

implementation of a system that would dynamically assign different track filtration algorithms

based on the track flight behaviour.

The related field of Machine learning principles, aircraft surveillance techniques and track filtering

algorithms are closely examined to provide the reader with an understanding of the environment

for which this research is of value.

The process of ADS-B data manipulation covering the pre-processing and data filtration is

explained. The track segmentation method suitable for the task of track classification is presented,

and several track segment classification methods for labelling purposes are explored. Track

segment classification based on the ratio of distance covered by the tracked aircraft and the

shortest distance is chosen as the classification method based on which the labelling of the

training and validation set for the ANN learning is conducted.

Two approaches to ANN algorithms are described and developed with the goal of track classifi-

cation based on aircraft dynamics. Prepared labelled tracked segments are then used for the

training of the proposed MLP and CNN.

Indicators used to evaluate the performance of classification are described and applied to both

MLP and CNN. The results of the evaluations of the trained MLP and CNN are compared, with

the CNN proving to be the optimal ANN algorithm for the track classification.

The results and possible further developments to improve the performance of the classification

and extend the use of track classification by considering alternative classification methods are

discussed.
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9. HORNÝ, Michal. Bayesian Networks. Boston, 2014-04. Technical, 5. Available also from:
https://www.bu.edu/sph/files/2014/05/bayesian-networks-final.pdf.
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