České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojič

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Minev Max Andreas

Název: Klasifikace trajektorií letadel dle dynamiky pohybu s využitím neuronových síti

**Hodnocení závěrečné práce:**

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 27
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 20
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 80

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Diplomová práce studenta se zabývá důležitým, aktuálním a poměrně složitým tématem. Cílem práce je ukázat, jak aplikovat neuronové sítě pro klasifikaci letadel dle dynamiky pohybu tak, aby mohla daná klasifikace sloužit k adaptivnímu přepínání různých filtračních (trackovacích) algoritmů.

Student v práci systematicky představuje relevantní problematiku týkající se strojového učení, přehledových systémů a filtrace pro trackování. Následně popisuje metodologii postupu, kde nejprve definuje nutné předzpracování dat. Po tomto kroce diskutuje nad možnými přístupy k segmentaci letadel dle dynamiky pohybu. Student vyzkoušel několik způsobů, ze kterých vybral nejvhodnější.

Student následně představuje dvě architektury neuronových sítí - Multilayer Perceptron (MLP) a Convolutional Neural Network (CNN). Pomocí těchto dvou architektur naučí klasifikátor na poskytnutých skutečných ADS-B datech a provede porovnání. Porovnání je provedeno pomocí křivek přesnosti (accuracy) a účelové funkce (loss) a pomocí matice záměn (confusion matrix). Student ukázal, že CNN vykazuje velký potenciál pro tuto aplikaci, narozdíl od MLP.

V rámci diplomové práce student musel aplikovat poznatky z vysokoškolské matematiky, naučit se v programovacím jazyce Python a seznámit se se strojovým učením i na praktické bázi. Velmi si cením i dobré úrovně angličtiny, kterou je práce napsána a psaní práce v LaTeXu.

Práce bohužel vykazuje několik nedostatků, které zabraňují hodnocení stupněm A. Ačkoliv zadání je plně splněno, je pozorovatelné, že student zůstal u těch nejsnazších aplikovatelných způsobů neuronových sítí. Určitě by stálo za to prozkoumat více složitější a modernější architektury než pouze MLP či základní CNN. Z tohoto důvodu odečítám 3 body. Rešeršní část práce je hodně rozsáhlá, nicméně informace v ní jsou spíše vysokourovňového charakteru, které jsou běžně dostupné na internetu. Namísto obecného popisu by bylo vhodné se ponořit více do hloubky problému, který řeší. Příkladem je rozsáhlý popis dekodování ADS-B zpráv či popis shlukovacích algoritmů, ač relevantní, ani jedno není v práci přímo aplikováno. Mnohem více by bylo vhodnější hlouběji rozebrat buď přímo neuronové sítě, nebo část o trackování, která je motivací této DP a je popsána řídce. Z těchto důvodů odečítám 10 bodů. Realizační rozsah prací je na velmi dobré úrovni. Odečítám 5 bodů za stručnější prezentaci výsledků u segmentace, kratší diskuzi nad výsledky obecně a chybějící porovnání vůči aktuálnímu state-of-the-art v literatuře. 2 body dále odečítám za častější výskyt formálních chyb jako spojení slov, chybějící konce závorek apod.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Lukeš

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 29. 12. 2022